

## **DIF årsmøde, formandens tale 2018**

Kære kulturminister, kære specialforbund og kære samarbejdspartnere.

Velkommen til årsmøde i DIF.

Velkommen til et årsmøde,  
som vil være præget af vores fælles vision i de kommende år:

At gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation!

Vi er allerede verdens lykkeligste nation - eller i hvert fald tæt på.

Vi er de bedste til at hygge os.

Og vi er også en af verdens grønneste og mest klimavenlige nationer.

Men vi skal være endnu mere ambitiøse. Vi skal også være verdens mest idrætsaktive nation!

Det er et ambitiøst mål. Det er et mål, der binder os sammen  
i DIF-idrætten, med DGI, politikere, civilsamfundsorganisationer og virksomheder.

Det er et mål, der understøtter danskernes sundhed, fællesskaber og netværk,  
- og trækker tråde helt op til det storpolitiske niveau.

Det er et mål, som vi alle skal løfte for at nå.

I Thy ved de, hvordan det kan gøres helt jordnært.

Og det er netop her, jeg vil starte min fortælling.

For det kan godt være, at der er langt mellem naboerne deroppe i Thy.  
Til gengæld er der kun kort mellem de kreative ideer.

Ud af fem klubber havde ingen spillere nok til at opretholde et pigefodboldhold.  
Så hvad gør de i Thy?

I stedet for at se hinanden som rivaler, slog de sig sammen og dannede "FC Thy Pigerne".

Dedikerede frivillige, sponsorer og kommunen har støttet op om projektet. Det er et samspil, der har givet flere medlemmer, et højere sportsligt niveau og ikke mindst en hel flok spilleglade FC Thy Piger.

Utraditionelt? Ja.

Men denne samarbejdstilgang

er i virkeligheden essensen af idræts- og forenings-Danmark:

At vi gør noget *sammen*.

Det er dét, der gør hele forskellen.

Jeg var derfor stolt og glad over at overrække Danskernes Idrætspris til FC Thy Pigerne til Sportsgallaen i januar.

**Prøv at se med her – videoklip.**

FC Thy Pigerne fik en meget velfortjent hyldest i Herning.

Deres samarbejdsstrategi ses også andre steder i foreningsidrætten.

I 2021 står Kampsportens Hus klar på Nørrebro.

Det sker med hjælp fra den AP Møllerske Støttefond, Nordea-fonden og Lokale- og Anlægsfonden i et tæt samarbejde med Københavns Kommune.

Kampsportens Hus kommer til at være hjertet i København for nogle af de mindre kampsportsgrene som taekwondo, karate og thaiboksning.

Det kommer til at give nyt liv til de mindre foreninger, der har svært ved at hverve nye medlemmer og fastholde de frivillige.

Kræfterne bliver samlet i huset, fællesskabet bliver stærkere og ressourcetrækket bliver mindre, når flere kan deles om opgaverne.

Det er en måde at arbejde på, som viser, hvordan foreningsidrætten kan blive stærkere ved at tilpasse sig en af tidens store udfordringer: At medlemskab af en lille lokal idrætsforening, drevet af frivillige, ikke længere er en selvfølge.

Alle vinder ved at samarbejde.

Og det er et vigtigt skridt mod at få flere i bevægelse.

\*\*\*

Med næsten to millioner medlemmer

er DIF-idrætten en hjørnesten i det danske samfund.

Foreningslivet binder os sammen – lokalt og nationalt.

Det sker, når vi mødes på tværs af alder, køn, etnicitet, løn, uddannelse og idrætsniveau.

Og når vi møder hinanden - sådan *rigtigt*.

Ikke gennem tommelfingeren fra vores skjul bag mobiltelefonen.

Det fysiske møde mellem mennesker skaber socialt sammenhold og livsglæde.

Foreningslivet er ganske enkelt med til

at gøre Danmark til det trygge og tillidsfulde samfund, som så ofte fremhæves i resten af verden.

Vi skal fastholde den position.

Derfor er det afgørende,

at foreningsidrætten udvikler sig.

Ligesom danskernes idrætsvaner også gør det.

Foreningerne skal udbyde tidssvarende motionstilbud.

Det kan være nye motionsformer som håndboldfitness.

Mere fleksible motionsformer som familie-tennis.

Eller at udvikle idrætten i naturen.

Det er alt sammen noget, vi kan se i vores nye medlemstal, at danskerne har taget til sig.

Danskernes idrætspræferencer skal vi understøtte i "Bevæg dig for livet".

Sammen med DGI, Nordea-fonden og Trygfonden er vi i gang med at skabe en landsdækkende bevægelse for mere bevægelse!

Vi er tre år inde i Bevæg dig for livet samarbejdet.

I den første fase har vi skabt rammerne omkring samarbejdet - på tværs af DIF og DGI's fællesfunktioner og i de 14 visionsområder.

Vi har skabt et solidt fundament, som virker.

Vi har kørt flere end 1.500 foreningsudviklingsforløb i 25 idrætter.

Vi har indgået partnerskab med GAME for at fremme gadeidrætten i Danmark.

Vi har indgået partnerskab med Parasport Danmark og Dansk Arbejderidræt for at skabe vækst blandt idrætssvage grupper og handicapidrætten.

Vi har indgået aftaler med foreløbig seks kommuner for at styrke idrætsdeltagelsen lokalt.

Det er sket med Frederiksberg, Gentofte, Holstebro, Ikast-Brande, Skive og Aalborg.

I vores befolkningsmålinger kan vi se, at flere og flere danskere kender til Bevæg dig for livet.

Og for en måned siden kunne vi fortælle, at DIF og DGI har opnået en fremgang på samlet set 13.000 medlemmer – alene i kraft af Bevæg dig for livet.

Tennis, badminton og håndbold har vendt tilbagegang til fremgang ved at satse på nye og fleksible motionsformer.

Og floorball fortsætter sin flotte fremgang.

Det var bare nogle af resultaterne.

Nu tager vi fat på næste fase af Bevæg dig for livet.

Nordea-fonden og Trygfonden har endnu engang været meget generøse i deres støtte.

Tilsammen bidrager de med 96 millioner kr. til de næste tre år, hvoraf 6 millioner går til Royal Run.

Det er en uvurderlig hjælp, så samarbejdet kan tage de næste store skridt fremad.

I den næste fase skal vi have endnu flere med.

Vi hører jævnligt, at flere gerne vil være med – heldigvis vil jeg skynde mig at tilføje. For til jer vil jeg sige – vi har brug for jer. Vi har brug for alle, som vil bidrage til at gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation.

Det gælder idrætter som ikke har en visionsaftale. Idrætter som ikke findes i DGI. Og idrætter med mål for flere medlemmer i strategiaftalerne.

Vi har også brug for at endnu flere kommuner, vil deltage i samarbejdet.

Og endnu flere civilsamfundsorganisationer.

Vi er for eksempel i dialog med Ældre Sagen om at indgå et partnerskab, så flere seniorer kan blive idrætsaktive.

Med andre ord:

Vi skal række ud til nye og flere målgrupper. Vi har brug for, at endnu flere vil bidrage til, at Danmark bliver verdens mest idrætsaktive nation!

\*\*\*

Det kræver også, at vi gør noget mere for de frivillige, der lægger mange timers arbejde i foreningerne.

Udviklingen af foreningsidrætten afhænger i høj grad af dem.

Frivillige har familier, venner, arbejde, studier og hjem, der skal passes i en travl hverdag, hvor tid er en vigtig faktor. Ja, I kender det selv.

De frivillige får tingene til at lykkes i foreningerne.

Derfor skal vi gøre det så nemt som muligt at være frivillig - og være forening.

Særligt tre ting er vigtige:

- Der skal være penge til foreningerne, så de kan udvikles.
- Der skal være minimalt administrativt bøv. l.
- Og så skal vi fastholde og rekruttere flere frivillige.

### **[De økonomiske rammer for foreningsidrætten]**

Hvad pengene angår, fik vi i 2017 endelig vedtaget en ny model for udlodningsmidlerne. Den genopretter og sikrer økonomien i DIF-idrætten fremadrettet.

Pengene fordeler vi på en ny måde til forbundene på baggrund af mål og strategiaftaler.

Det var et historisk øjeblik, da vi vedtog den nye støttestruktur herinde, og senest de konkrete aftaler om, hvordan midlerne skal fordeles.

På idrættens vegne er jeg stolt over, at vi lykkedes med det.

Og jeg glæder mig over de mange flotte og store ambitioner, der er hos jer i forbundene, som afspejler sig i strategiaftalerne.

Også den lokale idrætsklub har fået styrkede økonomiske muligheder.

Som erstatning for spillehalsmidlerne der udløb i 2017 har vi i tæt dialog med skatteministeren etableret en helt ny lokalforeningspulje på finansloven.

De lokale foreninger får med ordningen direkte adgang til 45 millioner kr. om året til at udvikle den lokale idræt for.

Også den fortsatte finansiering af DIF's Get2Sport arbejde for socialt udsatte er kommet på plads.

En ny satspuljeaftale giver et løft på ekstra 2 millioner kr. om året i de kommende fire år.

Sammen med midler fra Nordea-fonden kan vi nu udvide idrætsmulighederne og foreningsfællesskaberne i socialt udsatte boligområder.

De økonomiske rammer for foreningslivet er altså blevet væsentligt styrket.

Det vil jeg gerne sige tak til regeringen og Folketinget for.

En særlig tak skal lyde til vores ressortminister kulturministeren, som tydeligt har vist sin kærlighed til og forståelse for, hvad foreningsidrætten kan udrette. Også skatteministeren, sundhedsministeren, integrationsministeren og erhvervsminister Brian Mikkelsen, som er til stede her i dag, skylder vi stor tak for opbakningen.

### **[De strukturelle rammer for frivillige]**

Det var økonomien. Og selvom økonomien er vigtig, er det lige så vigtigt, at de administrative rammer omkring foreningsidrætten er i orden.

Ofte skaber ny lovgivning og regler *for meget* unødvendigt bureaukrati, administrativt bøvl og forvirring.

Vi ved godt, at det ikke er tilsigtet direkte at "ramme" foreningslivet.

Men det er desværre det, vi nogle gange oplever.

Som for eksempel når man indfører et nyt gebyr for sundhedspersonale, der pludselig skal lade sig registrere og betale for at være frivillig til et idrætsstævne.

Eller når man indfører skat på indtjening af solceller.

Den manøvre betød,

at små foreninger skulle betale skat af solceller på klubhustaget.

Det koster mange kræfter for alle

at rulle regler og lovgivning tilbage, når det først er vedtaget.

For politikere, embedsværk og foreningslivet.

Derfor foreslår vi en anden tilgang.

I dag skal man overveje de økonomiske, erhvervsmæssige, miljømæssige og kønsmæssige konsekvenser, når der fremsættes lovforslag.

Vi foreslår, at man også vurderer om ny lovgivning har konsekvenser for foreningslivet og civilsamfundet - *før* den vedtages.

Det vil vi gå i dialog med politikerne om.

### **[Rekruttering og fastholdelse]**

Vi er optaget af at sikre en fortsat stærk foreningskultur i Danmark med gode rammer for de frivillige.

Vi skal sørge for, at endnu flere får lyst til at blive ledere, trænere og helt almindelige frivillige i foreningslivet.

Over en halv million danskere er det allerede.

For nogle år tilbage var vi i tvivl, om vi kunne få flere ældre til at blive frivillige. Tallene viser, at det ikke er en af udfordringerne.



For flere og flere ældre bliver frivillige.

Men det begynder det til gengæld at blive med de lidt yngre.

Færre og færre unge i alderen 20-39 år bliver frivillige.

På den anden side af sommerferien

lancerer vi idrættens forenings- og frivillighedsudspil.

Vi vil lægge op til en debat om rammerne for foreninger og frivillige.

Fokus vil både være på de interne rammer i idrætten. Altså vores rammer for de frivillige. Og på de eksterne rammer som stat og kommuner står for.

Det skal være nemt at være frivillig.

Senere i dag har vi en session, hvor vi har forberedt en række afstemninger om frivilligheden i Danmark.

Det håber jeg, I er friske på. Vi har brug for jeres vurdering af udfordringerne, når vi skal i dialog med politikerne om at forbedre rammerne for de frivillige i idrætten.

\*\*\*

Jeg var tidligere inde på den kommende fase af Bevæg dig for livet samarbejdet.

Målet om flere aktive kræver, at vi samarbejder endnu bredere end hidtil.

Jeg tror, det kan lykkes, fordi visionen ikke "bare" handler om idræt:

Hvis flere bevæger sig og er foreningsaktive

skaber det en række andre positive effekter for samfundet:

For sundhed, for beskæftigelse og for den sociale sammenhængskraft.

Vi var glade for den opmærksomhed, som statsministeren gav visionen i efteråret.

Seks ministre var sammen med en række kommuner og organisationer

som Kræftens Bekæmpelse, Lægeforeningen og Ældresagen

inviteret til Marienborg topmøde med Bevæg dig for livet som omdrejningspunkt.

Efter mødet blev der nedsat tre arbejdsgrupper:

Én i Sundhedsministeriet, én i Beskæftigelsesministeriet og én i Kulturministeriet. De skal komme med politiske initiativer, som skal drøftes på en konference i efteråret.

Ét af initiativerne der drøftes er "Motion på recept" i en ny version.

"Idræt og fællesskab på recept" kunne vi også kalde det.

Grundtanken er at styrke samarbejdet mellem sundhedsvæsenet og idrætsforeningerne.

Det skal hjælpe med til at gøre endnu flere inaktive til idrætsaktive - og styrke sundheden.

Tal fra Sundhedsstyrelsen viser, at 6000 danskere hvert år mister livet, fordi de har en inaktiv livsstil. Kun rygning forårsager flere dødsfald herhjemme.

I Bevæg dig for livet kampagnearbejdet er der også blevet arbejdet med at forstå, hvordan vi skal komme i kontakt med den inaktive målgruppe, og hvilke idrætstilbud der tiltrækker dem.

Der vil løbende blive sat fokus på resultaterne for at dele viden og erfaringer, som kan hjælpe flere i gang med et aktivt liv.

På beskæftigelsesområdet

kan foreningslivet bidrage endnu bredere til samfundet.

Det bør være sådan, at enhver der kommer ind på et jobcenter også opfordres til at blive aktiv i en forening.

Foreningens fællesskaber sikrer, at man kan holde sig fysisk i gang sammen med andre.

Foreningens fællesskaber betyder også, at man møder butiksejeren eller direktøren, der står og mangler en medarbejder.

Vi skal være gode til at åbne øjnene for nye samarbejdsmuligheder, alle steder hvor vi kan skubbe på idrætsbevægelsen.

Som for eksempel vores samarbejde med Friluftsrådet.  
Det giver mening at forstærke det samarbejde,  
fordi danskerne strømmer ud i naturen.

Det er især løb, mountainbike, triatlon og havkajak, der har fanget interessen.

Et andet eksempel er, at vi i DIF sammen med Lokale & Anlægsfonden er i gang med at etablere mødesteder i naturen – eller trailcentre som det hedder - med omklædningsrum, toiletter og picnicmuligheder for alle, som vil være aktive i naturen.

Gennem fælles kræfter og brede samarbejder, tror vi på, at vi kan skabe verdens mest aktive nation med tilbud til alle.

### **[Royal Run]**

Også vores Kronprins engagerer sig i Bevæg dig for livet.

Den 21. maj på 2. pinsedag har han valgt at starte fejringen af sin 50 års fødselsdag med løb i landets fem største byer:  
Aalborg, Aarhus, Esbjerg, Odense og København.

Kronprinsen løber selvfølgelig selv med i alle byer.

Royal Run arrangeres af DIF, DGI og Dansk Atletik Forbund som en del af Bevæg dig for livet og i tæt samarbejde med Nordea-fonden og TrygFonden.

Alle kan deltage på en af de to distancer, som tilbydes – 10 km og One mile. Og for at gøre træningen op til Royal Run lidt sjovere, har vi for nylig lanceret en APP, hvor Kronprinsen giver tips til træningen.

**Vis videoklip fra APP'en.**

Over 60.000 danskere har allerede tilmeldt sig Royal Run.

Det betyder, at Royal Run er godt på vej mod at blive verdens største løb i år.

Det er glædeligt at se, hvordan flere nye målgrupper snører løbeskoene.

18% af deltagerne deltager i et motionsløb for første gang. Det er nyt.

En lille gruppe af dem er en gruppe mænd fra Esbjerg. De træner op til løbet i det, de kalder - Mændenes Royale Træningsklub.

De har både sygdomme og skader. Lige fra en dårlig hofte til lungekræft.

Men de vil komme i form til at løbe 1,6 km til Royal Run.

Danskerne vil gerne bevæge sig.

Vi skal blive endnu dygtigere til at motivere og ramme dem med de rette tilbud. Det er en vigtig del af næste fase af Bevæg dig for livet.

Jeg håber, at mange af jer også vil deltage i Royal Run og opfordre jeres foreninger til det. Vi kan sammen skabe en kæmpe løbefest, der også vil blive lagt mærke til internationalt.

### **[Samfundsansvar]**

Idrætten styrker ikke bare den fysiske, men også den psykiske sundhed.

De mest socialt udsatte, hjemløse og psykisk sårbare mister op imod 20 leveår i forhold til resten af befolkningen.

Fysisk inaktivitet er en af årsagerne. Det fællesskab, den motion og den livsglæde, som foreningslivet giver, skaber et frirum, hvor der er plads til at være den, man er.

IF Kæmperne på Nørrebro under Idræt for Sindet er en af de foreninger, der yder en indsats for psykisk sårbare.

Flere af medlemmerne slås med psykiske lidelser som depression, angst eller skizofreni.

Men idrætsfællesskabet giver dem glæde og håb.

Det er en indsats, som hører under Dansk Arbejder Idræt.

Men finansieringen udløber i år.

Det er en stor udfordring at finde flere penge.

Det er ikke godt nok over for denne gruppe af mennesker, som har det svært. Vi har en fælles forpligtelse til at gøre noget ekstra for de socialt udsatte i samfundet.

Derfor vil vi etablere et samarbejde, som vi pt. kalder Team Hele Danmark. Det gør vi sammen med OMBOLD og Dansk Arbejderidræt.

For at arbejde seriøst med området vil vi nedsætte et sekretariat, der skal være brobygger mellem den etablerede foreningsidræt og udsatte-idrætten og sikre videndeling på et område, hvor vi ikke har særlig meget viden i dag.

I DIF har vi opbygget god erfaring med at arbejde med socialt udsatte. Det har vi gjort med Get2Sport og med DIF Soldaterprojektet.

Derfor påtager vi os også gerne et overordnet ansvar for et Team Hele Danmark.

Det vil vi for at få alle aktører bragt sammen, dele viden på tværs og sikre en varig indsats, der får de allersvageste borgere med ind i et sundt hverdagsfællesskab.

Jeg vil gerne sige dette til regeringen, Folketinget og kommunalpolitikere: I ved, at de her initiativer virker.

Derfor er det også afgørende, at de får længere og mere stabil levetid.

Når vi har givet dem flyvehøjde, skal de også have flyvelængde.

Vi skal sørge for, at indsatserne kan leve videre, når de har slået rødder.

Vi skylder de mange frivillige og ikke mindst målgruppen, som det handler om, at sikre en langvarig finansiering.

### **[Det internationale område]**

Idrætten kan med dens sociale fællesskaber gøre en verden til forskel.

Derfor meldte vi os i går for alvor på banen for at tage vores del af ansvaret for FN's verdensmål.

Vi vil bidrage med det, idrætten kan.

Verdensmålene er i høj grad et anliggende for os.

Jeg glæder mig over den gode dag i går, hvor der blev sat gang i mange nye diskussioner og knyttet nye kontakter.

Vi har til at starte med valgt at fokusere på tre verdensmål:  
Ligestilling, bæredygtighed samt fred & demokrati.

Ligestilling og diversitet er vigtig.

Vi vil udvikle de bedste idrætsmuligheder til *hele* befolkningen.  
Derfor skal både mænd og kvinder sidde med omkring bordet,  
når der træffes beslutninger om, hvordan idrætten skal udvikle sig.

Vores mål er, at der i ledelsesniveauet i alle forbund er minimum 30% af begge køn.

Forskning viser, at bestyrelser med både mænd og kvinder træffer bedre beslutninger, og at de bedste beslutninger træffes, når der er minimum 30% af begge køn til stede.

Når vi i DIF er optaget af diversitet, er det for at sikre, at foreningsidrætten i fremtiden har tilbud, rammer og vilkår, der er interessante for endnu flere piger og kvinder, end tilfældet er i dag.

Verdensmålet om bæredygtighed skal vi arbejde med, fordi idræt kræver faciliteter. Golfbaner, fodboldbaner, mountainbike spor, ridestier, men også store byggerier, når der er OL.

Vi har et ansvar for at sikre faciliteter, som er bæredygtige, tager hensyn til miljøet, naturen og klimaforandringerne.

Fred og demokrati er også noget, idrætten kan bidrage positivt til.  
Gennem idrætten kan vi bygge broer af relationer mellem mennesker.

Det har vi senest set under vinter-OL i Sydkorea.

Det blev brugt til at starte en dialog mellem Nord- og Sydkorea efter mange års iskold tavshed.

Idræt er også reel indflydelse. Og ikke kun i Danmark.

Vi har i går lanceret idrættens internationale magtbarometer.  
Det viser igen, at danske idrætspolitikere har stor indflydelse.

I Europa er Danmark det 10. mest indflydelsesrige land.  
Globalt ligger vi på en 24. plads.

Det er flot, at et så lille land som vores har så stor indflydelse omkring de borde, hvor idrætspolitikken bliver besluttet internationalt.  
Det skal vi bruge til at skubbe tingene i den rigtige retning.

Konkurrencen omkring forhandlingsbordene er – ligesom i eliteidræt – hård.  
Derfor gør vi en ekstra indsats for jer, der vil søge international indflydelse.  
Public Affairs afdelingen i DIF hjælper med uddannelse, forberedelse, valgkamp og strategisk networking.

Vi skal blandt andet bruge vores indflydelse til at bekæmpe uvæsen i idrætten med alle midler.

### **[Ny anti doping strategi]**

Det gælder på doping området. Vi vil aldrig acceptere, at man kan snyde sig til medaljer.

De senere år har vist, at doping ikke blot er et problem på atletniveau, men også på statsniveau.  
Det er dybt bekymrende og stiller skærpede krav til det internationale arbejde.

Vi har set grelle sager fra Rusland.  
Det er godt, at sagerne bliver forfulgt, og det var en rigtig beslutning, at udelukke Rusland som nation fra vinter OL.

Men det har også vist, at der er behov for at stramme op på de internationale anti doping regler.

DIF's bestyrelse har derfor netop vedtaget en ny anti doping strategi.  
Her kommer tre af de centrale elementer:

- Vi vil fastholde idrættens ejerskab til anti doping arbejdet.

Ligesom konkurrenceregler fastsættes af idrætten

skal anti doping arbejdet fastsættes af idrætten.

Vi skal sikre, at reglerne bliver overholdt.

Og der skal være hårde straffe, når reglerne bliver overtrådt.

- Vi skal hellere forebygge end helbrede.

Vi vil øge oplysning og undervisning til atleter, trænere, ledere

og strategiske samarbejdspartner.

Og vi vil i dialog med Sundhedsministeriet om behandlingstilbud til personer, der er havnet i et dopingmisbrug.

- For det tredje, og noget af det mest centrale i strategien, vil vi rette spotlyset endnu mere mod trænere og ledere,

som ikke tager et aktivt ansvar i forebyggelsen af anti doping arbejdet.

Som træner og leder har man et særligt ansvar for at sikre et doping frit miljø.

Elementerne i strategien koordineres i tæt samarbejde med Anti Doping Danmark og Kulturministeriet. I kan læse hele strategien på hjemmesiden.

### **[Matchfixing]**

Et andet af sportens uvæsener er matchfixing, som også er en stor trussel mod idrætten.

Derfor var vi også forpligtiget til at gå ind i sagen om kampen mellem FC Midtjylland og SønderjyskE for nylig, fordi der opstod debat om afviklingen af kampen.

Konklusionen blev, at det ikke var muligt for DIF's matchfixing sekretariat at finde tilstrækkeligt med bevis for, at der var manipuleret med kampen. Derfor blev sagen ikke indbragt for Matchfixingnævnet.

Tilskuere skal kunne stole på, at der er tale om en ærlig kappestrid, når to hold mødes. Det er kernen i idrætten.

Derfor vil vi fortsætte med at forstærke indsatsen mod matchfixing.



Det kræver data og uddannelse af eliteatleter, unge talenter, ledere og trænere.

Vi har brug for, at atleterne hjælper. De skal give os oplysninger på dem, de bliver kontaktet af, hvis vi for alvor skal komme problemet til livs.

Men desværre er der for mange, som ikke deler de oplysninger.

Det er vores opgave at sørge for, at de ved, hvordan de kan henvende sig til os.

Derfor arbejder vi på et matchfixingudspil, der skal styrke uddannelsen helt ned på den enkelte udøvere.

Det lancerer vi til efteråret.

Men vi har også brug for, at spilleselskaberne fortæller os, hvem der spiller.

I Holland er alle med en licens forpligtiget til

at give data videre til de ansvarlige for matchfixingbekæmpelsen.

Det vil vi også have herhjemme.

Men vi skal ikke kun gøre noget i Danmark.

På europæisk og internationalt plan

arbejder vi på en bedre koordinering mellem landene, og Danmark går forrest.

På initiativ fra DIF har de nordiske lande - som den første region i verden – iværksat et grænseoverskridende samarbejde om matchfixing. Det kommer til at betyde, at en person, der bliver taget for matchfixing i Sverige, ikke bare kan spille videre i Danmark.

Næste skridt bliver at udbrede den nordiske løsning til resten af Europa og sidenhen til hele verden.

## **[Vinter OL]**

En af de begivenheder jeg ikke har været inde på endnu er den danske deltagelse ved vinter-OL.

Målsætningen var to top seks placeringer. Det fik vi ikke.

Men de tre danske atleter i hurtigløb på skøjter imponerede.

Især Viktor Hald Thorup, som løb sig til en fornem femteplads.

Det var flot og vidner om et rigtig godt forarbejde i både skøjte- og rullesporten, der via et DIF udviklingsprojekt fik sat gang i et utraditionelt talentsamarbejde, som vi nu høster frugterne af.

Men vi skal gøre det bedre næste gang.

Derfor er vi i gang med at se på, hvordan vi kan optimere set-uppet, så vi kommer stærkere til vinter OL i Beijing.

Det er et arbejde, der foregår i tæt samarbejde med Team Danmark.

### **[OL og PL samlet]**

Fremover vil DIF have ansvaret for såvel OL som de paralympiske lege. Og vi glæder os over, at det går godt med forberedelserne til OL og PL i Tokyo i 2020.

Vi er glade og stolte over at overtage opgaven.

Det vil skabe god synergi for de to lege, som foregår samme sted med godt 14 dages mellemrum.

Det sender også et stærkt signal til omverden og til atleterne om at sidestille den olympiske idræt og parasporten.

Derudover forventer vi at kunne skabe flere indtægter fra fonde og andre samarbejdspartnere, så PL-atleterne kan præstere endnu bedre under legene.

Vi glæder os til at løfte opgaven i DIF sammen med Team Danmark, parasporten og specialforbundene.

## **[Eliteidræt]**

Generelt leverer Danmark flotte resultater i eliteidrætten. Blandt andet takket være en flot indsats fra Team Danmark, og et rigtig godt samarbejde mellem DIF, Team Danmark og specialforbundene.

En af de medaljer jeg er sikker på, vi alle kan huske, er Viktor Axelsens VM-guld i badminton. En fænomenal præstation. Derfor blev Viktor selvfølgelig også Årets Sportsnavn ved Sportsgallaen i januar.

### **Lad os gense øjeblikket her...**

En anden kæmpe sejr er Caroline Wozniackis grand slam sejr. Det er en milepæl i dansk idræts historie. En imponerende bedrift i en global sportsgren, hvor konkurrencen er ufattelig hård.

Kvindelandsholdet i fodbold spillede sig også ind i danskernes hjerter med EM-sølv i sommer i Holland.

Vi glæder os til at følge holdet i den kommende tid.

Forhåbentlig ved endnu en finale ved VM i Frankrig til næste sommer.

## **[Fodboldkonflikten]**

Lad mig blive ved Kvindelandsholdet for en kort bemærkning.

Det har været en turbulent tid efter EM-sølv.

Løn- og arbejdsforhold kastede dansk fodbold ud i en større krise i en principiel sag om arbejdsgiver- og arbejdstagerforhold på landshold.

Vi har stor respekt for, hvad fagforeninger gør og har gjort for udviklingen af den danske velfærdsstat. Men der bør også være respekt om den danske idrætsmodel, som fagforeningsforhold ikke blot kan tvinges ned over.

Landsholdsspillere skal ikke være ansatte på landsholdet.

At være på landsholdet er noget, man bliver udtaget til – og derfor ikke noget, der giver en ret til fx feriepenge, pension, opsigelsesvarsler mv.

Vi skal være enige om at stå sammen i disse principielle sager for idrætten.

Og vi skal ikke igen tillade, at forhandlinger foregår op til en stor runde, hvor kampene kan blive taget som gidsel.

Ingen vinder ved dette. Hverken spillere, forbund, Spillerforeningen eller danskerne.

### **[Begivenheder på dansk jord]**

Om lidt går det løs på fodboldbanerne igen. Denne gang er det herrerne, som vi vil glæde os til at følge til VM.

Det foregår som bekendt i Rusland. Der er løbende røster, som vil boycotte VM i Rusland. Lad mig understrege at vi deltager til VM - med mindre vi direkte bliver bedt om at blive hjemme som følge af en generel boykot fra fx EU's eller FN's side, som også indebærer omfattende økonomiske, politiske og diplomatiske sanktioner af Rusland.

Det er ikke kun internationalt, vi har de store sportsbegivenheder.

Det har vi også på dansk jord.

I går åbnede VM i ishockey.

Det er den største tilskuermæssige begivenhed på dansk jord nogensinde.

En anden kæmpe begivenhed foregår i slutningen af juli.

Her starter VM i sejlsport i Aarhus. Og sejlerne kæmpe ikke bare om VM medaljerne. De kæmper også om OL-kvalifikationen til Tokyo i 2020.

På den anden side af sommerferien finder vi ud af, om starten til Tour de France i 2021 vil gå fra Danmark.

Det vil være endnu en fjer i hatten at kunne være vært for så stor en begivenhed.

I Bevæg dig for livet regi, vil vi i givet fald selvfølgelig udnytte begivenheden til at få endnu flere til at finde cyklen frem.

Vi har i Danmark evnen og kapaciteten til at tiltrække de store events.  
Det kan vi takke jer i specialforbundene for,  
men også Sport Event Danmark, som gør et fantastisk flot arbejde.

Hver gang vi kan tiltrække en international idrætsbegivenhed, er det en sejr.

Det er selvfølgelig fantastisk i sig selv.

Det afføder en masse positive effekter for lokaløkonomien.

Men hvad der er endnu mere vigtigt:

De fungerer som udstillingsvinduer for idrætten.

Og forhåbentligt også som et springbræt for rekruttering af frivillige og medlemmer til de lokale foreninger.

Og dermed som endnu et skridt på vejen

til at gøre visionen om Danmark som verdens mest lykkelige, hyggelig, grønne  
OG idrætsaktive nation til virkelighed.

Med disse ord vil jeg slutte min beretning.

(TAK til vises på power point).

Rigtig godt årsmøde.